Duplex olim fiebat populi dimissio, inter ritus pro confiencia sacra Eucharistia constitutos : una post evangeliū quando dimittebantur pœnitentes et catechumeni, et altera in fine operis sancti, clamante diacono, *Ite, Missa est*. Pars prior vocata est *Missa catechumenorum*,

et posterior *Missa fidelium*. Hinc S. Aug., Sermones 49, n. 8 (t. v, col. 275) : « Ecce post sermonem fit Missa catechumenorum; manebunt fideles. »

Hinc mos invaluit totam liturgiam, sive publice, sive privatim celebratam, vocandi *Missam*. S. Avitus, episcopus Viennensis, anno 524 vita functus, in Epist. 1, Gundobaldo regi, dicit : « In Ecclesiis palatiisque, sive praetoriis, Missa fieri pranuntiatur, cum populus ab observatione dimititur; » Biblioth. Patrum, t. ix. Hanc esse vocis *Missæ* etymologiam plerique docent autores, ut card. Bona, l. 1, cap. 1; P. Le Brun, t. 1; Bosuet, *Explication de la Messe*, t. xxiv, etc.

Quæstio est igitur an sanctissima illa divinæ Eucharistiæ confectione proprie dictum sit sacrificium : negant quicunque dogma præsentia realis rejiciunt et in hoc sibi consentiunt. Lutherani, præsentiam realem retinentes, nihilominus rationem sacrificii proprie dicti abjectiunt : patriarcha eorum totam retinuit liturgiam usque ad finem Symboli ; reliquam vero vocat abominationem. Dicit in libro de Missa privata, anni 1533, sibi adænone suggestum et persuasum suisse Missæ sacrificium abrogandum esse ; in confessione sua declarat se Missam super omnes abominationes habere, et maxime dolere eam per quindecim annos more catholicorum celebrasse.

Henricus VIII totam conservavit liturgiam, expunctis tantum nominibus summi Pontificis. S. Thomæ Cantuariensis et nonnullis aliis : verum sub Eduardo VI, vetus abrogata, vel universim mutata est liturgia; et deinde generalia regni comitia declaraverunt, anno 1549, Eucharistiam esse quidem sacramentum, non vero sacrificium. Et hoc confirmatum est anno 1562, sub regina Elisabetha a synodo Londini coadunata qua actum editum *uniformitatis*, quo substantia doctrinæ Ecclesiæ Anglicane fuit determinata in 39 famosissimis articulis : Fleury Contin., l. 162, n. 62.

Diversa igitur Protestantium sectæ, sicut Mahumentani, non nisi sacrificia impropre dicta, videlicet laudum, precum, etc., in cultu suo habent.

Cæteri Christiani, catholici, schismatici et hæretici in Missa proprie dictum agnoscunt sacrificium, non quidem absolutum, sed relativum et sacrificii crucis commemorativum.

PROPOSITIO.

In Eucharistiæ confectione, quæ dicitur Missa, verum Deo offertur sacrificium.